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Opsamling på borgermøde om restaurationsloven  

den 25. april 2019.  

Deltagere i mødet: cirka 50 borgere.  

 

Advokat Gry Asnæs fortalte indledningsvist at bogen ”Restaurationsloven i praksis: den kommenterede 

restaurationslov” blev til efter hun havde indsamlet praksis for alle politikredse og kommuner, og ud fra det 

skrev den kommenterede lov om den pågældende praksis i landet.  

Restaurationsloven blev til i 1993 og indeholdte 40 komplekse paragraffer. I dag består restaurationsloven 

af 20 paragraffer, der ifølge Gry er umulige at navigere i. Loven har reelt ikke nogen værktøjer, der kan 

bruges.   

En restauration er en serveringsvirksomhed, hvor man indtager det købte på stedet. Man skelner mellem 

salg og servering. Alt over 2,8 pct. kræver at alkoholtilladelse.  

Restaurationsloven var skrevet til et segmenteret udvalg af restaurationer - herunder spiserestauranter, 

værtshuse og diskoteker i 1993. Målet med loven er at skabe et balanceret restaurationsliv, hvor alle 

interesser varetages bedst muligt. Siden 1993 er cafeer kommet til, som har ændret praksis i høj grad.  

Der er også kommet flere restaurationer til, da folk går mere ud end de gjorde tidligere og har flere penge. 

Loven handler om ædruelighed, og ikke om salg af alkohol. Loven blev til, da man ønskede at regulere 

serveringen af alkohol. Restaurationsloven har en søster, som er lukkeloven. Lukkeloven handlede om alt al 

salg af alkohol skulle lukke 17.30. Da lukkeloven blev afskaffet åbnede det op for salg af alkohol på nærmest 

alle døgnets 24 timer. Rygeloven har også haft en kæmpe indvirkning på restaurationerne, da de der kunne 

skulle indrette rygerum, og dem der ikke kunne skulle henvise gæsterne til gaden. Det betyder, at der er 

mange flere gæster på gaden i dag end tidligere. Og det er menneskerne, der støjer mest.  

Restaurationslivet og udviklingen i de danske byer sker gennem et kommunalt skøn med udgangspunkt i 

loven. De politiske strømninger er i høj grad med til at præge restaurationslivet. Den udvikling, der har 

været i København over de seneste år, og som vi nu oplever konsekvenserne af, stammer fra tiden under 

Klaus Bondam, hvor man netop ønskede gang i gaden.   

Politiet er en vigtig part, da giver samtykke til bevillingerne og da de har muligheden for at nedlægge veto 

mod en bevilling. Synes politiet, at noget er en dårlig ide, så bliver det sådan. Midlertidige tilladelser kom 

ind, da Bevillingsnævnet kun mødtes hver tredje måned, også kunne man ikke åbne de andre måneder.  

Så gav politiet midlertidige tilladelser.   
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Lejlighedstilladelser er noget som en sportsklub eksempelvis kan få, hvis de ønsker at sælge øl på det lokale 

marked eller på torvet. Lejlighedstilladelser søges hos politiet.  

Bevillingerne gives for en periode på i 8, 4 eller 2 år. Der kan puttes vilkår på – de findes et vilkårkatalog på 

20 sider med alverdens vilkår. Alle ansøgningerne behandles ud fra saglige vurderinger og der gives saglige 

begrundelser. For at få en bevilling er størrelse, indretning og karakter vigtige.  

 

Spørgsmål for salen: 

1. Ses der mere lempeligt på ansøgninger, hvor der i forvejen er barer?  

Svar: Alle ansøgninger behandles lige. Det er individuelle vurderinger, der ligger til grund for beslutningen. 

Der lægges vægt på området, lokalplanen, er virksomheden sund osv. i en vurdering. 

2. Når nu tiltaget om gang i gaden kunne blive udrullet, så kan man vel også rulle tiltaget tilbage.  

Svar: Restaurationerne har investeret milliarder i deres forretninger, og de har en sikkerhed, når de har fået 

tilladelsen. En nattilladelse kan dog blive fjernet uden varsel.    

3. Der er lavet et stop for bevillinger i Middelalderbyen. Men gives der i den forbindelse så blot flere 

bevillinger uden for Middelalderbyen – herunder Frederiksstaden. Hvad kan borgerne gøre? 

Svar: Der er også indført varslingszoner andre steder – bl.a. Blågårdsgade og i Ravnsborggade eksempelvis. 

Men en god pointe i forhold til, hvad der kunne stå i en ny restaurationslov, at man skulle lave 

nabohøringer for at inddrage omgivelserne.  

4. Hvordan dokumenteres en gene, når både støjvagter og politiet ikke kan komme.   

5. Beværtningerne varsles. Men der var ingen, der varslede beboerne, da beværtningerne flyttede ind. Vi 

har investeret i ejendomme mm. Det er en smule provokerende.  

6. Kan alle restaurationer mm. klistre byens gamle bygninger til med diverse grimme klistermærker?  

Svar: Det må de ikke. Men der er ikke ressourcer til at holde opsyn.  

7. Hvordan kan det være at restaurationer gratis kan få lov til at bruge byens fortove til servering, når 

bilister eksempelvis skal betale for at have deres biler parkeret.  

Svar: Restaurationsloven regulerer ikke udeservering – det er Center for Miljø. Reglerne er vedtaget af 

Borgerrepræsentationen om at restaurationer kan have udeservering indtil kl. 24.00. Det er ikke 

restaurationerne, der har vedtaget det. Man søger om udeservering.  
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8. Afsætter Bevillingsnævnet nok tid af til at behandle de mange ansøgninger, de modtager?  

Svar: De afsætter i snit 3 – 4 timer pr. gang de mødes. Det er meget mere professionelt end andre steder.  

9. Folk bliver skræmte herinde. Vi har ingen muligheder for at kæmpe imod f.eks. 

Restaurationskompagniet, der ejer hele Vestergade og et utal af barer og som tjener milliarder. 

Markedskræfterne som er sluppet løs, har ødelagt byen. Byen er helt smadret og folk er helt væk om 

morgenen.  

10. Hvad kan man som borger gøre? 

Svar: Borgerforslag og lobbyisme er de bedste muligheder og bedre end at bede om aktindsigt.  

11. Stort skifte, da Bjerregaard og Bondam satte gang i byen. Nu blæser der nogle andre vinde, så kan 

man vel også ændre det igen, hvis der er politisk vilje.  

Svar: Det skal foregå over en lang periode.   

12. Stort set alle midlertidige tilladelser forlænges herinde i Indre By?  

Svar: Der kan være forskellige forhold, der gør at den ikke fornyes. Det kan være, at der er sket store 

forandringer ift. i områder – eksempelvis at området nu er udlagt til daginstitutioner eller andet, der ikke er 

foreneligt med restaurationer. Men det skal naturligvis varsles, hvis der ændres i vilkårene. 

Restaurationerne har lagt penge i det.  

13. Hvor mange ansøgningerne behandler Bevillingsnævnet i gennemsnit?  

Svar: fra 150 – 300 ansøgninger. Der bruges omkring 3 – 4 timer på behandlingen.  

14. Er det en demokratisk proces? Stemmer man?  

Svar: Der er afstemninger. På Bevillingsnævnets hjemmeside står der alle regler mm.  

15. Bruges der tid nok ansøgningerne? Jeg er lidt betænkelig, når borgerne ikke synes, byen og tilladelser 

hænger ordentligt sammen.  

Svar: I Københavns Kommune har man udarbejdet et særligt ansøgningsskema for at få flest mulige detaljer 

med kontra mange andre kommuner, der benytter forældede ansøgningsskemaer. Kommunen er ikke 

pligtig til at foretage nabohøringer. Det skete i Vejle for nogle år tilbage, hvor der kom en ansøgning ind på 

en restauration i baggård med en smal smøge mm. Der spurgte man naboerne, fordi der ikke var andre 

restaurationer i området. Der bliver givet masse nej’er til restaurationer, der søger. Der ligger mange 

ansøgninger i Bevillingsnævnet, som er indsendt inden varslingszonerne trådte i kraft, og de skal behandles 

ud fra de regler, der var gældende inden reglerne om varslingszonerne trådte i kraft. Der er ikke stop for 

alkoholbevillinger, men der er stop for nattilladelser.  
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17.  Jeg kommer fra en restauration i Studiestræde og vi er ligeså deprimeret over tilstandene, og over 

den manglende lovgivning. Som restaurationsdrivende kan jeg heller ikke bruge loven til noget. Det er 

trods alt vores fremtid, vi snakker om. De kan eksempelvis tage nattilladelsen fra os fra den ene dag til 

den anden, også er vi færdige. Jeg kan sagtens forstå beboernes frustrationer og problemer.  

18. Hvor mange gange er en bar/ restauration blive lukket, fordi de ikke overholdte reglerne?  

19. Støjpatruljen kører når der er mindst brug for dem og er færdige kl. 03.00. Der er mest brug for dem 

fra 03.00 – 05.00 og der kører de ikke. Efter 03.00 bliver der skruet op for anlæggene.  

20. Følger bevillingen automatisk med når en forretning skifter ejer?  

Svar: Nej. Det kræver en ny bevilling.  

 

 

 

  

 

 

  

 


